
Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

Mladí lidé a tradiční komunity: 
osobnostní znaky a zvládání zátěže

 Martin Seitl

Katedra psychologie Filozofické fakulty Univerzity Palackého
martinsc@volny.cz 

Abstrakt

Mladí lidé se během adolescence a ranné dospělosti stávají členy vrstevnických skupin. Nacházejí 
zde prostor pro své zájmy a v širším pojetí prostor pro uspokojování sociálních potřeb. U členů 
skupin se v tomto období dotváří  osobnostní rysy a strategie,  kterými se vyrovnávají  s okolním 
světem.  Ze  širokého  množství  skupin  vystupují  tradiční  komunity,  které  jsou  u  nás  součástí 
typických  středoevropských  náboženství,  jako  je  židovství  a  křesťanství  v katolické  nebo 
protestantské podobě. V rámci tradičních komunit se scházejí mladí lidé, sdílející vedle široké škály 
různorodých zájmů kulturní  hodnoty  a  formy sociálního  chování,  na  jejichž  základě  se  stávají 
pojítkem mezi kulturní minulostí a kulturní budoucností. U mladých členů tradičních komunit jsme 
v rámci výzkumu nalezli některé osobnostní proměnné zesílené, zejména ve směru otevřenosti a 
přívětivosti.  Při  zvládání  zátěží  využívají  také profil  strategií  odlišný od běžné  populace,  který 
vytváří specifický způsob přístupu ke světu.

Klíčová slova: tradiční komunita, sociální opora, zátěž, strategie zvládání

Úvod

Hledání přirozených prostředků sociální opory a přirozených vnitřních zdrojů klienta je stabilně 
platnou otázkou psychologie. Přes trvale se měnící  nároky prostředí v oblasti  zvládání obsahuje 
společnost útvary a funkce, kterými umožňuje jedinci vyrovnat se s převážnou většinou obtížných 
situací bez odborné pomoci.  Primární oporu tvořívá rodina,  sekundární pak nejrůznější  sociální 
skupiny. Škála skupin je široká a jejich rozdílnost můžeme sledovat i v oblasti jejich zaměření na 
podporu svých členů.  Mezi  skupinami,  které mají  sociální  podporu jako dominantní faktor své 
činnosti dovnitř i ven, můžeme nalézt tradiční komunity. Reprezentují formu sociálního uspořádání, 
které se vytvářelo v dlouhodobé perspektivě s cílem vytvořit pevné zázemí pro své členy a působit 
podpůrným způsobem do celé společnosti. Výzkumná studie zaměřená na členy tradičních komunit 
přináší informace o výskytu některých osobnostních vlastností a preferovaných strategií zvládání. 

Tradiční komunita, prvky a funkce

a) Komunita

Komunita  je  jedním z výsledků  lidské  touhy po  pospolitosti  a  zvláštní  formou  lidské  skupiny. 
Vzniká zpravidla tam, kde je nějaká společná krize, sdílený problém nebo bod společného zájmu. 
V obecném pojetí lze definovat podobu komunity podle Roberta Redfielda čtyřmi klíči: 1. malé 

1



Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

sociální  rozpětí,  2.  stejnorodost  aktivit  a  stavů  mysli  členů,  3.  vědomí  vlastní  zvláštnosti  a  4. 
soběstačnost v rámci širokého spektra potřeb (in Barnard, Spencer, 2004).

Odlišné  pojetí  bere  v potaz ideální  podobu komunity.  Vychází  z empirických pozorování  života 
komunit a upozorňuje na znaky, které komunita musí mít,  aby byla schopná plnit  své funkce a 
obecný  účel.  Předpokladem je,  že  všechny  znaky  jsou  zachovány  přes  různou  intenzitu  jejich 
nasycení (Peck, 1995).

• Komunikace:  upřímná  komunikace,  na  jejímž  základě  se  vytváří  vztahy  hlubší  než  jen 
předstíraná vyrovnanost.  Komunikaci se členové během vznikání i života komunity stále 
učí.

• Všeobsažnost: komunita nemá v přijímání členů hranice. Komunita přijímá své členy bez 
ohledu na pohlaví, rasu, náboženské vyznání, politické přesvědčení, sociální postavení apod. 

• Oddanost:  lidé v pospolitosti jsou oddáni myšlence vzájemného soužití,  společnému cíli. 
Komunita  je  skupinou,  která  se  naučila  přesáhnout  své  individuální  rozdíly  a  přijala 
odlišnosti svých členů jako samozřejmost. 

• Koncensus:  komunita  nemá  vůdce,  nebo  minimálně  silného  autoritativního  vůdce. 
Rozhodnutí v komunitě se přijímají společně a podobají se rozhodování porotců.

• Realismus:  začnete-li  si  vážit  darů  jiných,  budete  si  vážit  vlastních  omezení.  Staňte  se 
svědky toho, jak se ostatní dělí o svá zhroucení, a budete s to akceptovat vlastní nepatřičnost 
a nedokonalost (Peck, 1995). 

• Rozjímání: komunita zkoumá sama sebe, poznává se. Uvědomuje si sama sebe.

• Bezpečné místo: pokud se skupina stane komunitou, její členové se cítí bezpečni být sami 
sebou. Nebojí se být otevření a zranitelní, prožívat své emoce. Ve skupině je každý přijímán 
a přijatelný.

• Práce s taktem: komunita není místem bez konfliktů, je však místem, kde se dají konflikty 
vyřešit bez emocionálního nebo fyzického násilí. S moudrostí a odpuštěním. 

b) Tradiční komunita

Tradiční komunita staví na první místo vazby k abstraktním hodnotám, jako je víra, kultura nebo/a 
původ.  Přes  určitou  modifikaci  jsou  výše  uvedené  znaky  komunity  zachovány  i  zde.  Pouze 
všeobsažnost vyžaduje podmíněný pohled, protože členství je omezeno společnými hodnotami nebo 
absolutně  původem.  Tradiční  komunitu  vnímáme  v první  řadě  jako  abstraktní  pojem,  který  se 
vytvořil na základě dlouhodobého vývoje jejího obsahu. Konkrétní komunita se vždy vytváří a trvá 
v určitém místě se svými zcela jedinečnými a nepřenosnými znaky, které obohacují dlouhodobý 
abstraktní obsah víry, kultury a původu. Podle B. E. Mercera pak můžeme definovat místní tradiční 
komunitu  jako  funkčně  spojenou  agregaci  lidí,  kteří  žijí  v určité  době  ve  zvláštní  geografické 
lokalitě, podílejí se na společné kultuře, jsou uspořádáni v sociální strukturu a projevují vědomí své 
jedinečnosti a separátní identity jako skupina (Geist, 1992). 

Pokud  definuje  tradiční  komunitu  vztah  k abstraktním  hodnotám,  nalézáme  značné  množství 
rozdílných obecných typů. Nejdéle se abstraktní základna vytvářela u těch, které se pojí s některou 

2



Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

náboženskou  skupinou.  V prostředí  střední  Evropy  můžeme  vyčlenit  zejména  obsah  typu 
římskokatolického, protestantského a židovského. Pokud je dostatečně početná základna jedinců, 
kteří se vědomě spojují s některým z těchto náboženských typů, vzniká zpravidla místní tradiční 
komunita.  Rámec  nese  obvykle  formální  charakter  farnosti,  církevního  sboru  nebo  obce,  kde 
funkční komunitu dotvářejí neformální vztahy mezi členy. 

Zvláštní roli nesou v místních tradičních komunitách skupiny mladých lidí. V období dotvářející se 
identity ovlivňuje vztah k abstraktním hodnotám a jejich uplatňování dovnitř i navenek komunity 
osobnostní strukturu a způsoby zvládání jejích členů. Mladí lidé v tradiční komunitě tak souběžně 
přenášejí své abstraktní hodnoty do vnější společnosti a utvářejí některé rysy svých osobností. 

c) Prvky komunity

V tradiční komunitě se souběžně uplatňují prvky společné všem skupinám a prvky typické pouze 
pro tradiční komunitu. Mezi společné patří především sociální opora a její hodnota v psychologii 
zdraví.  Sociální  oporu  chápeme  v souladu  s obecným  vymezením  jako  důsledek  informace 
směřující od druhých lidí k individuu, že jej mají druzí rádi, zajímají se o něj, váží si a cení si ho, 
přičemž je  tento  jedinec  součástí  komunikační  sítě  a  vzájemných závazků (Hewstone,  Stroebe, 
2006). V tradiční komunitě se podpora může projevovat různými způsoby, které jsou závislé na 
konkrétním typu skupiny. Zpravidla se mezi ně řadí podpora emocionální, instrumentální a podpora 
náležením. Není však zcela zřejmé, jak sociální opora působí. Zda na principu bariérové hypotézy, 
která předpokládá rozpoznatelný účinek opory až při  působení silnější  zátěže, nebo na principu 
trvale pozitivního vlivu bez ohledu na míru působící zátěže.

Mezi prvky působící specificky v tradiční komunitě počítáme prostor pro osobní víru a skupinové 
náboženství.  Prostor  pro  osobní  prožitek  neboli  spiritualitu  je  rozšířen  programem  tradičních 
komunit, které se obracejí nejen ven, ale ze značné části i dovnitř na své členy. U prožitku nejde jen 
o to  „něco vědět“,  ale  zároveň být  tímto vědomím uchvácen,  prožívat  jej  a  vytvářet  jedinečný 
zážitek jednoty s hodnotou či idejí. Sám prožitek se pak stává hodnotou (Říčan, 2007). Přestože je 
spiritualita otázkou osobnostního rozvoje a je do značné míry opravdu otázkou hluboce intimní, její 
rozvoj a vliv se uplatňuje ve vztazích prožívaných k druhým lidem. Nakonec samy vztahy mají za 
určitých okolností spirituální povahu, protože je lze charakterizovat kvalitami, které charakterizují 
spiritualitu  (Říčan,  2006).  Ve spirituálním kontextu můžeme uvažovat  o okouzlení  krásou nebo 
půvabem jiné lidské bytosti, o respektu neboli o úctě, o extremní psychické blízkosti, o soucitu a 
o nenávisti či pohrdání (tamtéž). V tradičních komunitách můžeme také sledovat jeden z nejužších 
kontaktů  s původní  náboženskou  tradicí,  protože  členové  jsou  nejblíže  formalizovaným 
náboženským útvarům farnosti, sboru nebo obce. Posvátno a duchovno může být v životě člověka 
dotvářeno zcela  svébytným způsobem,  ale  kulturně-hodnotový základ,  původně vytvořený jako 
součást komplexního náboženského směru, přetrvává.

Značné  množství  výzkumů bylo  provedeno zejména  u  souvislosti  mezi  psychickým zdravím a 
sociální oporou nebo mezi psychickým zdravím a spiritualitou (přehled např. Hewstone, Stroebe, 
2006 nebo Křivohlavý, 2002). V některých případech byl vliv víry považován přímo za obdobu 
sociální opory s analogií k bariérové hypotéze. Tradiční komunita, která spojuje podpůrné prvky 
sociální opory, víry a kultury, je jedním z vysoce postavených přirozených opěrných bodů v rámci 
zvládání zátěží. Nejbližší kontakt s opěrným bodem mají samotní členové komunity, u kterých se 
projevuje specifické uspořádání osobnostních rysů a způsobů, kterými zátěži čelí. 

3



Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

Zátěž

Zátěžové  situace  jsou  na  jedince  působící  vlivy,  které  vnímá jako  překážku.  Tyto  překážky se 
mohou v  životě  jedince  vyskytovat  nezávisle  na  jeho  vůli.  Subjekt  cítí  potřebu situace  zdolat. 
V tomto okamžiku nesledujeme, zda jedinec má nebo nemá ve svém repertoáru strategie k jejich 
zvládnutí. Z pohledu subjektu jsou tyto vlivy hodnoceny jako „problém“ a mohou mít původ takřka 
ve všech oblastech, tj. vnitřním a vnějším fyzikálním prostoru nebo vnitřním a vnějším psychickém 
prostoru. Jako synonymum lze užít pojem stresor, který je také využíván k rozlišení mezi vlivem 
prostředí a reakcí organismu na něj. 

Existují zcela zásadní rozdíly v tom, kdy jedinec začne pociťovat podnět jako zátěž. Pro velkou část 
podnětů vybavila evoluce člověka tak, aby je za optimálních podmínek nepociťoval jako překážku. 
V základě se jedná o atmosférický tlak, sluneční záření, výkyvy teplot apod. Každý jedinec má však 
již svou individuální hranici, při jejímž překročení se stává ze zcela nepozorovatelného podnětu 
problém, který je nutné překonat k návratu k optimálnímu stavu. Zásadní při zkoumání zátěže je 
nejen  pocit  její  přítomnosti,  ale  i  to,  co  následuje  potom.  V souvislosti  s tématem  tradičních 
komunit jsou to preferované strategie zvládání. Otázky reakce organismu a stav definovaný jako 
stres, zde zůstanou stranou.

Lidská  reakce  na  individuálně  vnímanou  působící  zátěž  se  odvíjí  od  původní,  biologicky 
zakódované trojice - útok, útěk, ustrnutí. Během kulturního vývoje lidského rodu a socializačních 
procesů došlo k téměř úplné ztrátě významu základního účinku klasické trojice. Člověk se dostává 
do situací,  kdy reálně využije útok, útěk nebo ustrnutí  velmi zřídka, spíše v mezních životních 
situacích. K ustrnutí může dojít v určitých vystupňovaných případech psychické krize a stejně tak 
může  dojít  ke  vzdálení  se  od  překážky  nebo  k  agresi,  která  má  ovšem v  tu  chvíli  adaptivní 
charakter. V jiných případech, vlivem složitého kulturního a sociálního vývoje lidského rodu, došlo 
k přeměně původní trojice reakcí do celé řady tzv. coping strategií, které jsou převážně deriváty 
jedné z původních. Nové reakce jsou však přizpůsobeny vhodností a přiměřeností složité lidské 
společnosti. Původní reakce a současné specifické lidské strategie je nezbytné chápat již jako zcela 
oddělené kapitoly, protože osvojování si a využívání diferencovaných strategií je pravděpodobně na 
původních reakcích autonomní. 

Vybrané osobnostní rysy a způsoby zvládání u členů tradičních komunit

Specifické  uspořádání  osobnostních  rysů  a  strategií  zvládání  jsme zjišťovali  v rámci  výzkumné 
studie  na  členech  tří  typů  tradičních  komunit  v prostředí  střední  Evropy.  Výzkumné  hypotézy 
předpokládaly  zvýšenou  emocionální  stabilitu,  otevřenost  vůči  zkušenosti  a  přívětivost  (dle 
Hřebíčková,  Urbánek,  2001).  Mezi  strategiemi  zvládání  byla  očekávána  zvýšená  preference 
konstruktivních strategií a snížená preference negativních strategií (dle Janke, Erdmannová, 2003). 

a) Výzkumný soubor

Výzkumný soubor tvořilo 93 členů tradičních komunit ve věku od 18 do 34 let s průměrem 23,12 
let  a  směrodatnou  odchylkou  3,56.  Vnitřní  skladbu  výzkumného  souboru  tvořilo  41  členů 
křesťanských  společenství  mládeže  (27  žen,  14  mužů),  28  mladých  členů  Církve  adventistů 
sedmého dne (15 žen a 13 mužů) a 24 mladých členů židovské komunity (12 žen a 12 mužů). 
Metoda výběru respondentů byla ovlivněna přístupností tradičních komunit. Převážně se jednalo o 
skupinový  výběr  (křesťanská  společenství  mládeže  a  Adventisté  sedmého  dne)  s ojedinělým 

4



Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

využitím metody snowball u mladých členů židovské komunity. Respondenti byli členy 9 různých 
místních tradičních komunit.

 

Křesťanská společenství mládeže

Mezi  místními  tradičními  komunitami  bylo  5  křesťanských  společenství  mládeže  v Olomouci. 
Počet členů se zde převážně pohybuje v rozmezí od 10 do 15 členů, pravidelně se schází cca 13 
z nich. Nové členy obvykle přivádějí ti stávající. Část základny je tvořena studenty univerzity, kteří 
se účastní života komunity po dobu svých studií. Druhou část tvoří stabilní obyvatelé města. Vedení 
komunit je zpravidla neformální, i když ustanovení vedoucího je na různém stupni formálnosti od 
jmenování  představeným řeholního řádu po neformální  roli  mluvčího komunity bez vedoucího. 
Společenství se scházejí každý týden s pravidelným programem, který je zaměřen na společné i 
soukromé modlitby, čtení Písma svatého, přednášky s náboženským tématem, plánování a přípravu 
akcí pořádaných mimo komunitu a sdílení běžných životních událostí.  Mimořádné programy se 
obvykle zaměřují na návštěvy domovů důchodců, hospiců apod. 

Adventisté sedmého dne

Dvě z místních tradičních komunit patřily k Církvi adventistů sedmého dne. Jednalo se o mladé 
členy  olomouckého  sboru  a  jednoho  z brněnských  sborů.  Uskupení  mladých  lidí  zde  vznikají 
v rámci  oficiálních  sborů  a  v obou  případech  část  členů  tvoří  studenti  univerzitních  měst. 
V Olomouci je členů cca od 20 – 25, v Brně pak více. Počet se v obou případech rozpadá na menší 
skupiny, které uskutečňují svůj vlastní program. Formálně ustanovenými autoritami jsou studentští 
kazatelé, kteří však pomáhají skupinám mladých lidí uskutečňovat program a záměry, které si sami 
mladí lidé přinášejí. Část aktivit komunit mladých je zaměřena na účast v programech, které jsou 
otevřené  v rámci  Moravskoslezského  sdružení.  Programy  jsou  zacíleny  na  rozvoj  znalostí  a 
dovedností samotných členů, na pomoc a službu celému sboru nebo na humanitární, zdravotnickou 
nebo pedagogickou činnost překračující hranice církve. 

Ve zbývajících případech se jednalo o mladé členy židovských obcí, kteří jsou sdruženi do České 
unie židovské mládeže. Unie s voleným předsedou a radou má přibližně 200-250 členů, kteří se 
účastní společného programu zaměřeného na zvyšování vědomostí o židovství mezi členy i v širší 
veřejnosti,  sdílení  náboženských  svátků,  sdílení  modliteb  i  běžných  životních  událostí.  Část 
programu je  pravidelná  a  část  mimořádná,  zahrnující  zahraniční  zájezdy do  Izraele  apod.  Přes 
centrální  řízení  existují  místní  organizace unie,  které  pořádají  i  svůj  vlastní  program. Členy se 
stávají nejen mladí Židé z jednotlivých obcí, které kontaktují stávající členové, ale i mladí lidé, kteří 
se dovídají o svém židovském původu až později. Ti přicházejí do unie hledat kořeny a obsah svého 
dědictví. 

Celkově lze konstatovat, že tradiční komunity zařazené do výzkumu obsahují prostor pro osobní 
spiritualitu  a  důraz  na  typově  sdílené  kulturní,  náboženské  a  historické  obsahy.  Mezi  členy 
komunity  se  uplatňovaly  prvky  sociální  podpory  a  zejména  u  křesťanských  a  adventistických 
komunit byla zřejmá významná orientace na sociální oporu poskytovanou navenek komunity.

5



Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

b) Použité metody 

U  výzkumného  souboru  byl  administrován  dotazník  SVF  78  autorů  Jankeho  a  Erdmannové 
upravený Josefem Švancarou a vydaný Testcentrem Praha v roce 2003. Zjišťuje preference volby 
13 obecných strategií zvládání. Druhou kvantitativní metodou byl pětifaktorový osobnostní inventář 
NEO  připravený  Martinou  Hřebíčkovou  a  Tomášem  Urbánkem  pro  české  vydání  na  základě 
inventáře P. T. Costy a R. R. McCraeeho a vydaný Testcentrem Praha v roce 2001. Podoba místních 
tradičních komunit byla zjišťována polostrukturovaným rozhovorem vždy s jedním zástupcem za 
každou komunitu.  Jako doplňková metoda byla  využita  jedna ohnisková skupina s  respondenty 
k prověření interpretačních možností zjištěných dat.

c) Statistické zpracovaní

Respondenty vyplněné dotazníky a inventáře byly vyhodnoceny ve všech škálách a zjištěné hrubé 
skóry byly srovnány s normami pro příslušný věk uváděnými v manuálech obou metod. Srovnání 
proběhlo  prostřednictvím  Studentova  t-testu  rozdílu  výběrového  průměru  a  známého  průměru 
základního  souboru.  Hodnota  získaná  výpočtem byla  porovnána  s kritickou hodnotou  pro  t  při 
stupni volnosti ν=n-1 a hladině významnosti rozdílu α=0,05 a α=0,01.

d) Výsledky a diskuse

Data  získaná  od  respondentů  byla  s normami  dotazníku  SVF 78  srovnávána  za  každé  pohlaví 
zvlášť,  protože faktor  věku a  pohlaví  je  autory udáván jako významný.  Pro ženy výzkumného 
souboru byly zjištěny ve srovnání s normou uváděnou manuálem metody následující výsledky:

1. Na  hladině  významnosti  α=0,01  byla  zjištěna  signifikantně  zvýšená  preference  strategie 
Podhodnocení (ve srovnání s ostatními si přisuzovat menší míru stresu) a strategie Odmítání 
viny (zdůraznění, že nejde o vlastní odpovědnost za vzniklou zátěž). 

2. Na  hladině  významnosti  α=0,01  byla  zjištěna  signifikantně  snížená  preference  strategie 
Kontrola situace (analyzovat situaci,  plánovat a uskutečnit  jednání za účelem kontroly a 
řešení  problému)  a  strategie  Perseverace  (nedokázat  se  myšlenkově  odpoutat,  dlouho 
přemítat).

3. Na  hladině  významnosti  α=0,01  byla  zjištěna  signifikantně  zvýšená  preference  strategie 
Vyhýbání  se  (předsevzetí  zamezit  zátěžím  nebo  se  jim  vyhnout)  a  strategie  Úniková 
tendence (rezignační tendence vyváznout ze zátěžové situace). 

Pro muže výzkumného souboru byly zjištěny ve srovnání s normou uváděnou manuálem metody 
následující výsledky:

1. Na  hladině  významnosti  α=0,01  byla  zjištěna  signifikantně  snížená  preference  strategie 
Kontrola situace (analyzovat situaci,  plánovat a uskutečnit  jednání za účelem kontroly a 
řešení problému) a na hladině významnosti α=0,05 signifikantně snížená preference strategie 
Náhradní uspokojení (obrátit se k pozitivním aktivitám/situacím, které nejsou kompatibilní 
se stresem ze zátěže).

6



Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

2. Na  hladině  významnosti  α=0,01  byla  zjištěna  signifikantně  zvýšená  preference  strategie 
Vyhýbání  se  (předsevzetí  zamezit  zátěžím  nebo  se  jim  vyhnout)  a  strategie  Úniková 
tendence (rezignační tendence vyváznout ze zátěžové situace). 

3. Na  hladině  významnosti  α=0,05  byla  zjištěna  signifikantně  zvýšená  preference  strategie 
Sebeobviňování (připisovat zátěže vlastnímu chybnému jednání).

Srovnání  dat  přináší  zamítnutí  předpokládaných  hypotéz  v oblasti  strategií  zvládání  a  některá 
neočekávaná zjištění, která můžeme zhodnotit i v souvislosti s porovnáním dat z inventáře NEO a 
normou. Zde byl celý výzkumný soubor srovnáván s normou bez rozlišení pohlaví. Zjištěny byly 
následující výsledky:

1. U škál Neuroticismus, Extraverze a Svědomitost byla přijata nulová hypotéza, mezi normou 
a výzkumným souborem není rozdíl.

2. U  škál  Otevřenost  vůči  zkušenosti  a  Přívětivost  bylo  na  hladině  významnosti  α=0,01 
dosaženo signifikantně vyššího výsledku.

Ve  škálách  Otevřenost  a  Přívětivost  se  potvrdily  výzkumné  předpoklady,  naopak  ve  škále 
Neuroticismus se předpoklad nepotvrdil. 

Data byla porovnána i v rámci dílčích typů komunit. Vedle globálních tendencí, které se potvrdily 
napříč  vzorkem,  se  na  hladině  významnosti  α=0,05  potvrdily  další  signifikantní  rozdíly,  které 
pokládáme za důsledek odlišností jednotlivých typů komunit. Zajímavá je z hlediska typů komunit 
jiná váha ve výsledcích Přívětivosti  a Otevřenosti  inventáře NEO. Zatímco členové židovských 
komunit vykazovali nejvyšší sycení škály Otevřenost z výzkumného souboru, u Přívětivosti byli 
nejníže. Naopak Adventisté měli ve zmiňovaných škálách přesně obrácený poměr.

Získaná  data  lze  interpretovat  v několika  osách.  Výsledky  z inventáře  NEO  se  ve  škálách 
Otevřenost a Přívětivost shodují s dalšími výzkumy, které byly uskutečněny s věřícími lidmi (např. 
Ševčíková, 2007), a proto předpokládáme, že tento profil je s nárokem na individuální odlišnosti 
u členů tradičních komunit častý. Odráží nejen obsah života komunit, ale i ideovou základnu jejich 
zdrojů. 

Výsledky dotazníku SVF 78 ukazují některé rozdíly v rámci pohlaví. Ve strategiích Podhodnocení a 
Odmítání viny nebyl mezi pohlavími rozdíl, což je v rozporu s předpoklady uváděnými v manuálu. 
Podobný rozpor byl zjištěn u strategie sebeobviňování, kde by měly ženy podle manuálu dosahovat 
vyšších preferencí než muži. Podle našeho názoru zde mohl sehrát roli věk, protože muži byli ve 
zkoumaných  komunitách  v  průměru  starší.  Dalším  ovlivňujícím  faktorem  mohly  být  rozdílné 
motivy pro účast v komunitním životě u mužů a žen. Vliv této proměnné by však bylo nutné ověřit 
dalším zkoumáním.

Společné dominantní výsledky dotazníku SVF 78 (snížená preference Kontroly situace a zvýšené 
preference  Vyhýbání  se  a  Únikové  tendence)  lze  rozvést  v základu  konstatováním  zvýšené 
únikovosti, vyvolané sníženou schopností kontrolovat situaci. Jako pravděpodobnější se nám však 
jeví spojitost s výsledky inventáře NEO, která se potvrdila i v uskutečněné ohniskové skupině. Na 
základě zvýšené Otevřenosti (představivost, citlivost k vnějším i vnitřním podnětům, intelektuální 
zájmy a hodnotová flexibilita) a Přívětivosti (laskavost, vlídnost, ochota ke spolupráci a altruizmus) 
dochází  u  výzkumného souboru ke specifickému vnímání  situací  a  definování  zátěže.  Kontrola 
situace  nenese  pro  členy  tradičních  komunit  takový  příznak  kompetentnosti,  jak  by  se  dalo 

7



Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

očekávat,  a  únikové  tendence  vycházejí  především  ze  snahy  nevstupovat  a  neúčastnit  se 
interpersonálních konfliktů, které jsou v rozporu s jejich přívětivostí. 

Z hlediska průkaznosti výsledků je nezbytné upozornit na samotný vliv tradiční komunity. Množství 
proměnných je zde značné, a proto lze zjištěné výsledky konstatovat jako přítomné bez nároku na 
jistotu  v  jednoznačném vlivu  proměnných,  působících  právě  v tradiční  komunitě.  Samotný  typ 
skupiny  může  být  přitažlivý  pro  konkrétní  typ  jedinců,  u  kterých  během  členství  v komunitě 
dochází k již jen nepatrným proměnám. 

Závěr

V závěru  lze  konstatovat,  že  prvky  opory,  se  kterými  jsou  členové  komunit  v bezprostředním 
kontaktu,  nevytvářejí  součet  zvyšující  stabilitu  a  preferenci  konstruktivních  strategií.  Tradiční 
komunita je tvořena členy, kteří skrze některé osobnostní rysy definují svůj vztah k zátěži odlišným 
způsobem,  s těžištěm  v altruistických  a  prosociálních  tendencích,  které  mohou  vést  ke  snaze 
neúčastnit se nebo uniknout ze situací vnímaných na základě interpersonálního konfliktu jako zátěž. 
Souběžně  s kvantitativními  výsledky  lze  konstatovat  přítomnost  poskytované  sociální  opory 
navenek komunity a definovat tak tradiční komunitu jako sociální útvar se specifickou podobou a 
rolí ve společnosti. 

Literatura

Barnard, A., Spencer, J. (Eds.). (2004).  Encyclopedia of Social and Cultural Antropology. NYC: 
Routledge. 

Geist, B. (1992). Sociologický slovník. Praha: Victoria Publishing.

Hewstone, M., Stroebe, W. (2006). Sociální psychologie. Praha: Portál. 

Hogg, M. A., Cooper, J. (2003). The Sage Handbook of Social Psychology. London: Sage 
Publications.

Höschl, C., Libiger, J., Švestka, J. (Eds.) (2002). Psychiatrie. Praha: Tigis.

Hřebíčková, M., Urbánek, T. (2001). NEO pětifaktorový osobnostní inventář. Praha: Testcentrum.

Janke, W., Erdmannová, G. (2003). Strategie zvládání stresu - příručka. Praha: Testcentrum.

Křivohlavý, J. (2003). Víra a zdraví. Současný stav psychologických poznatků. In Heller, D., 
Sobotková, I., Šturma, J. (Eds.), Psychologické dny 2002: Kořeny a vykořenění. Olomouc: 
Psychologický ústav AVČR, ČMPS a Katedra psychologie FF UP. 55-66.

Peck, Scott (1995). V jiném rytmu - Vytváření komunit. Olomouc: Votobia.

8



Psychologické dny: Já & my a oni
Různé

Říčan, Pavel (2007). Spirituální identita české psychologie 2006 (slovo do praxe). In Heller, D., 
Mertin, V., Sobotková, I., Psychologické dny 2006 : prožívání sebe a měnícího se světa : sborník z  
konference 24. Psychologické dny, 7.-9. září 2006, Olomouc . Praha : Univerzita Karlova v Praze, 
Filozofická fakulta, katedra psychologie ve spolupráci s Českomoravskou psychologickou 
společností.

Říčan, Pavel (2006). Spiritualita jako klíč k osobnosti a lidským vztahům [online]. [cit. 2006-08-28]. 
Dostupné z WWW: http://www.sweb.cz/rican/clanky/.

Ševčíková, Petra (2007). Spiritualita v rané dospělosti. Olomouc: Katedra psychologie Palackého 
univerzity v Olomouci. Nepublikovaná diplomová práce, 

Vágnerová, Marie (2000). Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál.

 

9

http://www.sweb.cz/rican/clanky/

